
 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
    Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità 

 

Modulistica e indicazioni operative per la presentazione e la rendicontazione dei progetti delle 

regioni per il turismo accessibile e inclusivo per le persone con disabilità di cui al decreto del 

Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e con il 

Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 1° agosto 2024. 

 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante «Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi», e, in particolare, l’articolo 

12; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante «Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate»; 

VISTA la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità e il relativo protocollo 

opzionale, approvata dall’Assemblea generale delle Nazioni Unite il 13 dicembre 2006 e 

sottoscritta dall’Italia il 30 marzo 2007 e in particolare l’articolo 30 relativo al diritto delle 

persone con disabilità alla partecipazione alla vita culturale e ricreativa, agli svaghi e allo sport; 

VISTA la legge 3 marzo 2009, n. 18, recante «Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle 

Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, con protocollo opzionale, fatta a New 

York il 13 dicembre 2006 e istituzione dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle 

persone con disabilità»; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante «Disposizioni in materia di giurisdizione e 

controllo della Corte dei conti”, e, in particolare, l’articolo 3, comma 1, lettera c), che prevede 

il controllo preventivo di legittimità della Corte dei conti sugli «atti normativi a rilevanza 

esterna, atti di programmazione comportanti spese ed atti generali attuativi di norme 

comunitarie»; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante «Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante «Legge di contabilità e finanza pubblica»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 aprile 2024, concernente il 

Regolamento di autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 dicembre 2023, concernente 

l’approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 

finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026; 

 



VISTI il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 ottobre 2019, concernente 

l’istituzione, a decorrere dal 1° gennaio 2020, dell’Ufficio per le politiche in favore delle 

persone con disabilità, quale struttura generale della Presidenza del Consiglio dei ministri, 

registrato alla Corte dei conti il 12 novembre 2019, n. 2151 e il decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 3 marzo 2023, registrato alla Corte dei conti il 9 marzo 2023, n. 749, 

recante modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, con il 

quale l’Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità ha assunto configurazione 

dipartimentale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022 recante «Delega 

di funzioni al Ministro senza portafoglio dott.ssa Alessandra Locatelli»; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026» e, in particolare, l’articolo 1, 

commi 210 e 213, di istituzione del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità; 

CONSIDERATO che è stato istituito nel bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio 

dei ministri per l’anno 2024, il capitolo di spesa n. 857 «Fondo unico per l’inclusione delle 

persone con disabilità»; 

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze e con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 1° agosto 2024, registrato 

dalla Corte dei conti in data 19/09/2024 al n. 2508, con cui sono stati individuati i criteri e le 

modalità per l’utilizzo di parte delle risorse del Fondo unico per l’inclusione delle persone con 

disabilità per l’annualità 2024 da destinarsi alla finalità “turismo accessibile”, indicata 

all’articolo 1, comma 213, lettera d), della legge n. 213 del 2023; 

VISTO, in particolare, l’articolo 4 che demanda al Dipartimento il compito di pubblicare sul 

proprio sito istituzionale la modulistica da utilizzare per presentare la domanda di 

finanziamento e quella per le successive fasi inclusa la rendicontazione; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1. 

1. Ai sensi dell’articolo 4 del decreto del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze e con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 1° agosto 

2024, è approvata la modulistica da utilizzare per presentare la domanda di finanziamento e 

quella per le successive fasi inclusa la rendicontazione, per la realizzazione di interventi e 

progetti delle regioni per il turismo accessibile e inclusivo per le persone con disabilità di cui 

al Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità per l’anno 2024, unitamente alle 

indicazioni operative, come di seguito elencato: 

 

• Format 1: Domanda di finanziamento   

• Format 2: Relazione illustrativa della proposta progettuale 

• Format 3: Quadro economico del progetto   

• Format 4: Relazione intermedia di monitoraggio   

• Format 5: Relazione finale   

• Format 5-bis: Dettaglio delle spese rendicontate 

• Format 6: Richiesta di liquidazione 

• Format 7: Comunicazione avvio attività e conto corrente 

• Indicazioni operative 



2. È disposta la pubblicazione del presente decreto e della sopraelencata documentazione sul 

sito istituzionale del Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità, sezione 

“Avvisi e Bandi”, nonché nella sezione “Pubblicità legale” del sito istituzionale della 

Presidenza del Consiglio dei ministri www.governo.it. 

Roma, data della firma digitale. 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Gianfranco Pasquadibisceglie 

 

 

 

http://www.governo.it/

		2024-10-08T15:43:23+0000
	PASQUADIBISCEGLIE GIANFRANCO




